BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BKHCN-KTXHS
V/v tổ chức triển khai đồng bộ phong trào

“Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học

tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia”

 Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; Quyết định số 505/QĐ-TTg

ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày chuyển đổi số quốc gia”;

Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương phối hợp lồng ghép phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày

hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn, với một

số nội dung sau:

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số.

- Phát động và triển khai sâu rộng phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm

phổ cập kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho người dân, bảo đảm nguyên tắc “toàn

dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau”.

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương,

trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các nhiệm

vụ phổ cập kỹ năng số gắn với tiến trình chuyển đổi số quốc gia.

2. Các văn bản, công cụ đã ban hành

2.1. Bộ Khoa học và Công nghệ:

- Quyết định số 757/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2025 ban hành Khung kiến

thức, kỹ năng số cơ bản và hướng dẫn đánh giá, xác nhận mức độ phổ cập kỹ

năng số;

- Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày 24/9/2025 phê duyệt Kế hoạch

triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg về “Ngày chuyển đổi số quốc gia” năm

2025;

- Cổng đào tạo AI cho cộng đồng miễn phí tại địa chỉ

https://aicongdong.ptit.edu.vn do Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông

thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ triển khai cung cấp các khóa học AI miễn phí

cho cộng đồng.

2.2. Bộ Giáo dục và Đào tạo:

- Quyết định số 1504/QĐ-BGDĐT ngày 30/5/2025 ban hành Chương

trình phổ cập kiến thức, kỹ năng số cho sinh viên đại học;

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................9054
Ngày: ............................02/10/2025ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT L.N.Châu x
PCT TT L.A.Quân
PCT N.M.Hùng
PCT T.V.Quân
PCT H.M.Cường x
CVP H.V.Thực x
PCVP N.H.Long
PCVP T.V.Thiện
PCVP N.T.Hùng
PCVP P.A.Tuấn
PCVP P.Q.Hưng x
PCVP P.H.Hoàng
P. NV&KT,GS
P. NC
P. NN&MT
P. TC
P. TH
P. VX x
P. XD&CT
Ban TCDTP
P. HC-QT
TTPVHCCTP
TTHN&NKTP
Cổng TTĐTTP

https://aicongdong.ptit.edu.vn/

2

- Quyết định số 1638/QĐ-BGDĐT ngày 18/6/2025 ban hành Chương trình

phổ cập kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

2.3. Bộ Công an: Đã xây dựng, đưa vào vận hành nền tảng “Bình dân học

vụ số” tại địa chỉ: https://binhdanhocvuso.gov.vn.

3. Các hoạt động triển khai, lồng ghép

- Căn cứ các văn bản, tài liệu đã ban hành, các địa phương chủ động tổ

chức truyền thông, tuyên truyền phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội

toàn dân học tập số” gắn với hoạt động hưởng ứng “Ngày Chuyển đổi số quốc

gia” (10/10) bằng các hình thức trực tuyến, trực tiếp. Nội dung tập trung nêu rõ

mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc trang bị kỹ năng số cơ bản.

- Chủ động tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hướng dẫn sử dụng nền

tảng số, dịch vụ số, lớp học số sau khi tài liệu và bài giảng được Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành và được phát hành trên các nền tảng trực tuyến

(https://binhdanhocvuso.gov.vn và các nền tảng học trực tuyến mở đại trà -

MOOCs). Địa phương có thể tham khảo một số khóa học miễn phí về kỹ năng

sử dụng AI trên Cổng đào tạo AI cho cộng đồng(https://aicongdong.ptit.edu.vn).

- Đề xuất sáng kiến, cách làm hay, mô hình hiệu quả trong phổ cập và ứng

dụng kỹ năng số vào đời sống, sản xuất, kinh doanh để Bộ Khoa học và Công

nghệ tổng hợp, nhân rộng toàn quốc.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ

động lồng ghép nội dung thúc đẩy học tập số, nâng cao kỹ năng số trong các

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu

nước, cũng như trong các hoạt động chính trị - xã hội tại cơ sở. Việc triển khai

cần gắn với các phong trào quần chúng, nhất là các cuộc vận động lớn do Đảng,

Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phát

động, để tạo sự đồng thuận và lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội.

Qua đó, hình thành và phát huy tinh thần “toàn dân học tập số”, góp

phần xây dựng xã hội học tập số, thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện, phát triển đất

nước dựa trên khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Trân trọng./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Thường trực Vũ Hải Quân;

- Cục CĐSQG, HVCN BCVT (để ph/h);

- TCT VTC (để th/h);

- Lưu: VT, KTXHS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC

Vũ Hải Quân

https://binhdanhocvuso.gov.vn/
https://binhdanhocvuso.gov.vn/
https://aicongdong.ptit.edu.vn)/

		2025-10-02T09:08:44+0700
	Trần Thị Quốc Hiền

		2025-10-02T16:35:06+0700
	Vũ Hải Quân

		2025-10-02T17:10:29+0700

		2025-10-02T17:10:29+0700

		2025-10-02T17:10:29+0700

		2025-10-02T17:10:29+0700